
Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 19 Малышевского городского округа 

 

П Р И К А З 

 

07.12.2023 г.             № 421/од 
пгт  Малышева 

 

 

О утверждении Положения 

об использовании электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных 

программ в МАОУ СОШ № 19 МГО 

 

В соответствии в соответствии с Федеральным законом №273- Ф3 от 

29.12.2012 года «Закон об образовании в Российской Федерации» с 

изменениями и дополнениями, Приказ Министерства просвещения РФ от 22 

марта 2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», на основании решения 

педагогического совета (протокол № 4 от 05.12.2023г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положения об использовании электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ МАОУ СОШ № 19 МГО (Приложение). 

2. Признать утратившим силу Положения об использовании 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 

реализации образовательных программ МАОУ СОШ № 19 МГО, 

утвержденное приказом от 28.08.2020г. № 232/од. 

3. Ответственному за сайт Мухамадьянову М.Н. разместить настоящий 

приказ на официальном сайте МАОУ СОШ № 19 МГО. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 19 МГО                   Д.А. Шустов 

 

 

 

 



Принято на Педагогическом совете  

Пр. № 4 от 05.12.2023г. 
УТВЕЖДАЮ  

Директор МАОУ СОШ № 19 МГО 

_____________ Д.А. Шустов 

«07» декабря 2023г 

Приложение  

к приказу от 07.12.2023  № 421/од 

 

 

Положение об использовании электронного обучения,  

дистанционных образовательных технологий  

при реализации образовательных программ в МАОУ СОШ № 19 МГО 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение об использовании электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ (далее – 

Положение) в МАОУ СОШ № 19 МГО (далее –Организация) устанавливает порядок 

применения электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 

реализации образовательных программ, в том числе при проведении учебных занятий, 

практик, промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой 

аттестации обучающихся в ходе реализации основных образовательных программ и (или) 

дополнительных образовательных программ (далее - образовательные программы) или их 

частей. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказ Министерства 

просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», Уставом и другими локальными актами Организации. 

1.3. Основные термины, определения и сокращения, используемые в настоящем 

Положении: 

 Электронное обучение – организация образовательной деятельности с 

применением содержащейся в базах данных и используемой при реализации 

образовательных программ информации и обеспечивающих ее обработку информационных 

технологий, технических средств, а также информационно-телекоммуникационных сетей, 

обеспечивающих передачу по линиям связи указанной информации, взаимодействие 

обучающихся и педагогических работников», фактически организация образовательной 

деятельности с использованием средств ИКТ и электронного контента (технологий 

доставки материала: размещение на сайтах; электронная почта; использование контента, 

уже размещенного кем-то в сети Интернет и т.п.; организации взаимодействия между 

участниками учебной деятельности: ФГИС «Моя школа», Сферум, VK-мессенджер). 

 Дистанционные образовательные технологии (ДОТ) – образовательные 

технологии, реализуемые в основном с применением информационно-

телекоммуникационных сетей при опосредованном (на расстоянии) взаимодействии 

обучающихся и педагогических работников. 

 Информационные системы - государственные информационные системы, 

региональные информационные системы и информационные системы образовательных 

организаций, эксплуатируемые при реализации образовательных программ или их частей с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; 

 Онлайн-курс - учебный курс, реализуемый с применением исключительно 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, размещаемый на 

официальных сайтах образовательных организаций и образовательных платформах, доступ 

к которому предоставляется через информационно-телекоммуникационную сеть  



Интернет" (далее – сеть "Интернет"), и направленный на обеспечение достижения 

обучающимися определенных результатов обучения; 

  Цифровой образовательный контент - материалы и средства обучения и 

воспитания, представленные в цифровом виде, включая информационные ресурсы, а также 

средства, способствующие определению уровня знаний, умений, навыков, компетенции и 

достижений обучающихся; 

  Цифровые образовательные сервисы - цифровые решения, предоставляющие 

возможность приобретения знаний, умений и навыков, в том числе дистанционно, и 

обеспечивающие автоматизацию образовательной деятельности; 

 Цифровое индивидуальное портфолио обучающегося – структурированный набор 

данных обучающегося о его персональных достижениях, компетенции, документах об 

образовании и (или) о квалификации, документах об обучении и документах, 

подтверждающих освоение онлайн-курса. 

 Электронные образовательные ресурсы (ЭОР) – это учебно-методические 

материалы, содержащие систему обязательных для усвоения слушателями базовых знаний 

по образовательной программе и удовлетворяющие требованиям соответствующих 

учебных планов.  

 Электронная информационно-образовательная среда (далее – ЭИОС) – 

совокупность электронных информационных ресурсов, электронных образовательных 

ресурсов, информационных технологий, соответствующих технических средств, 

обеспечивающая освоение обучающимися образовательных программ. 

1.4. Реализация образовательных программ или их частей в образовательной 

организации может осуществляться с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий, а также с применением исключительно 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий с учетом требований 

федеральных государственных образовательных стандартов. 

 

2. Цели и задачи применения электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий в образовательной 

деятельности 

2.1. Основной целью применения электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий в образовательной деятельности Организации является 

предоставление возможности повышения качества образования современных технических 

средств независимо от места их проживания, возраста, состояния здоровья и социального 

положения с учетом индивидуальных образовательных потребностей и на основе 

персонализации образовательной деятельности. 

2.2. Задачи применения электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий в образовательной деятельности Организации: 

 повышение конкурентоспособности образовательных программ за счет 

совершенствования содержания, обеспечения его вариативности и создания возможности 

построения индивидуальных траекторий обучения; 

 расширение доступа обучающихся к современным образовательным 

технологиям и средствам обучения; 

 повышение эффективности учебной деятельности учащихся; 

 повышение эффективности организации образовательной деятельности, 

 стимулирование развития потребности у обучающихся в получении 

дополнительных знаний и интереса к учебе, способности к личностному самоопределению 

и самореализации; 

 развитие интереса к познанию и творческих способностей обучающегося; 

 формирование навыков самостоятельной учебной деятельности на основе 

дифференциации обучения; 



 разработка учебных образовательных программ с учетом интеллектуальных 

особенностей контингента обучающихся; 

 оказание информационно-методической поддержки педагогам, принимающим 

участие в подготовке одаренных детей к этапам Всероссийской олимпиады школьников, в 

подготовке учащихся старшего звена школы к ЕГЭ. 

 

3. Требования к применению электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ 

 

3.1. Условия применения электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий. 

Электронное обучение и дистанционные образовательные технологии реализуются 

посредством создания электронной информационно- образовательной среды при условии 

наличия, соответствующего учебно- методического, кадрового и технического обеспечения 

образовательной деятельности. Составными элементами ЭИОС Организации являются: 

 электронный дневник.  

 библиотека ЦОК; 

 электронные учебно-методические комплексы (УМК); 

 программные и учебно-методические материалы в электронном виде и (или) на 

бумажных носителях; 

 учебники/электронные учебники; 

 вводные и модульные лекции, выполненные в виде теле лекций, слайд-лекций и аудио-

лекций педагогов; 

 обучающие компьютерные программы; 

 тексты по спискам основной и дополнительной научной и учебной литературы и 

информационно-справочные материалы справочники, словари и т.д. (тексты в 

телекоммуникационной двухуровневой библиотеке); 

 методические материалы для организации самостоятельной работы обучающихся. 

3.2. Учебно-методическая помощь при реализации электронного обучения и 

обучения с использованием дистанционных образовательных технологий. 

Для организации выполнения современных требований, развития ИК-компетенций, 

используемыми при электронном или дистанционном обучении, Организация 

организовывает обучающие мероприятия (образовательные семинары, курсы повышения 

квалификации), а также методическое сопровождение педагогических работников 

(снабжение информацией, посещение специализированных конференций и выставок и 

другое) с использование собственных и сторонних ресурсов. 

Для родителей (законных представителей), обучающихся Организации проводятся 

индивидуальные консультации, размещаются информационные материалы на сайте 

http://maou19mgo.ucoz.ru/, электронном дневнике по работе с электронным контентом. 

Для обучающихся, которые не имеют возможности работать с электронным 

контентом (отсутствие технических возможностей, отсутствие Интернета, другие 

объективные обстоятельства) выдается оборудование, либо организуется работа кабинета 

информатики, согласно графику, утвержденного приказом директора. 

3.3. Виды и формы реализации образовательных программ с использованием 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

3.3.1. Организация реализует обучение или его часть с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий в предусмотренных Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» формах 

получения образования и формах обучения или при их сочетании, при проведении учебных 

занятий, практик, текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации 

обучающихся. 

http://maou19mgo.ucoz.ru/


3.3.2. Педагог самостоятельно определяет объем аудиторной нагрузки и 

соотношение объема занятий, проводимых путем непосредственного взаимодействия 

учителя с обучающимся, и учебных занятий с применением дистанционных 

образовательных технологий. 

3.4. Кадровое обеспечение. 

3.4.1. Для реализации обучения с применение дистанционных образовательных 

технологий и электронного обучения привлекаются педагоги, которые регулярно (не реже 

1 раз в три года) повышают квалификацию в области технологий дистанционного обучения 

и (или) информационно- коммуникационных технологий. 

3.4.2. Инженер - электроник поддерживает работу компьютерной техники, средств 

связи и других технических средств обучения. 

3.4.3. Учебно-вспомогательный персонал обеспечивает организационно-

методическую поддержку учебной деятельности с применением ДОТ. 

3.5. Техническое обеспечение: 

- компьютерные классы, оснащенные персональными компьютерами и/или 

ноутбуками с учетом количества слушателей; 

- телекоммуникационный канал с пропускной способностью, достаточной для 

организации образовательной деятельности и обеспечения оперативного доступа к учебно-

методическим ресурсам; 

- проектор, экран, web-камера (при необходимости), колонки и/или наушники (при 

необходимости); 

- рабочее место педагога, оснащенное персональным компьютером (ноутбуком), 

колонками и микрофоном (наушниками), web-камерой, соответствующим программным 

обеспечением для осуществления обучения; 

- рабочее место обучающегося, оснащенное персональным компьютером 

(ноутбуком, мобильное устройство), колонками и микрофоном (наушниками), web-

камерой, соответствующим программным обеспечением для осуществления обучения. 

3.6. Содержание учебно-методического комплекса, позволяющего обеспечить 

освоение и реализацию образовательной программы при организации электронного 

обучения и использования ДОТ, должно соответствовать требованиям Федеральных 

государственных образовательных стандартов. 

 

4. Порядок организации образовательной деятельности при реализации 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий 

 

4.1. При применении электронного обучения организуется как отложенное во 

времени, так и в режиме реального времени взаимодействие обучающегося с 

педагогическим работником посредством использования баз данных, цифровых 

образовательных сервисов, информационных технологий, технических средств и 

информационно-телекоммуникационных сетей, при котором обучающийся самостоятельно 

выполняет задания в порядке, определенном педагогическим работником в том числе для 

осуществления контроля усвоения материала, в целях освоения обучающимся учебных 

предметов, курсов и дисциплин (модулей), предусмотренных образовательной программой. 

При применении дистанционных образовательных технологий образовательные 

программы реализуются в основном с применением информационных и 

телекоммуникационных технологий при опосредованном (на расстоянии) или частично 

опосредованном взаимодействии обучающегося и педагогического работника. 

4.2. В целях реализации образовательной программы в течение всего периода 

обучения для участников образовательных отношений должны быть созданы условия 

получения доступа к электронной информационно-образовательной среде образовательной 

организации, обеспечивающей независимо от места нахождения обучающихся: 



а) доступ к учебным планам, рабочим программам учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей) и практик, к изданиям электронных библиотечных систем и 

электронным образовательным ресурсам, содержащим электронные учебно-методические 

материалы, указанным в рабочих программах, в том числе к онлайн-курсам; 

б) доступ к государственным информационным системам, предусматривающим 

обработку персональных данных обучающихся, создаваемым, модернизируемым и 

эксплуатируемым для реализации основных общеобразовательных программ с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; 

в) фиксацию хода образовательного процесса, результатов промежуточной 

аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации; 

г) возможность проведения всех видов занятий, оценки результатов обучения по 

образовательным программам, реализация которых предусмотрена с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий; 

д) формирование цифрового индивидуального электронного портфолио 

обучающегося, в том числе сохранение работ обучающегося, рецензий и оценок в 

отношении этих работ; 

е) взаимодействие между участниками образовательных отношений, в том числе 

отложенное во времени и опосредованное (на расстоянии) в режиме реального времени 

посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей. 

4.3. . При реализации образовательных программ или их частей с использованием 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий образовательная 

организация определяет: 

а) основные средства обучения и цифровой образовательный контент, виды 

используемых дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ или их частей; 

б) способы применения электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ, необходимость и (или) 

ограничения по применению цифровых образовательных сервисов и цифрового 

образовательного контента в обучении, которые учитываются при разработке 

образовательных программ; 

в) образовательные программы, реализуемые с применением исключительно 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в соответствии с 

требованиями части 3 статьи 16 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации». 

4.4. Для реализации образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий образовательная организация должна 

использовать государственные информационные системы, создаваемые, модернизируемые 

и эксплуатируемые для реализации указанных образовательных программ. 

4.5. Образовательные организации при принятии решения о реализации 

образовательных программ с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий в следующем учебном году (за исключением дополнительных 

профессиональных программ и основных программ профессионального обучения) доводят 

до сведения участников образовательных отношений эту информацию не позднее 1 мая 

текущего учебного года путем ее размещения в открытом доступе на официальном сайте 

образовательной организации в сети "Интернет". 

Образовательная организация в срок, установленный частью 3 статьи 29 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», обеспечивают 

открытость и доступность информации о реализации образовательных программ с 

применением исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий путем размещения указанной информации на официальном сайте 

образовательной организации в сети "Интернет". 



4.6. При наличии заявления обучающегося, достигшего возраста 18 лет, родителя 

(законного представителя) обучающегося об отказе в применении электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ 

по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, за 

исключением случаев, когда реализация таких образовательных программ предусмотрена 

с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, 

образовательная организация обязана осуществлять обучение по таким образовательным 

программам такого обучающего без применения электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий. Порядок обучения такого обучающегося определяется 

локальными нормативными актами образовательной организации. 

Решение о реализации образовательных программ и проведении промежуточной 

аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации по программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий принимается 

образовательной организацией совместно со всеми участниками образовательных 

отношений путем издания локального нормативного акта образовательной организации в 

установленном ею порядке. 

4.7. При реализации образовательных программ или их частей с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий образовательная 

организация: 

а) обеспечивает соответствующий применяемым технологиям уровень подготовки 

педагогических, научных, учебно-вспомогательных, административно-хозяйственных 

работников образовательной организации; 

б) обеспечивает обучающемуся доступ к средствам обучения, в том числе к 

программному обеспечению для реализации дистанционных образовательных технологий 

в объеме, предусмотренном образовательной программой, необходимом для освоения 

соответствующей образовательной программы или ее части; 

в) определяет порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся, в том 

числе в форме индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с 

использованием информационных и телекоммуникационных технологий; 

г) самостоятельно и (или) совместно с операторами используемых информационных 

систем определяют порядок оказания технической помощи обучающимся и 

педагогическим работникам; 

д) определяет соотношение объема занятий, проводимых в форме контактной 

работы обучающихся с педагогическими работниками образовательной организации и 

(или) лицами, привлекаемыми образовательной организацией, и объема занятий, 

проводимых на иных условиях, а также с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий; 

е) определяет порядок фиксации хода образовательного процесса, промежуточной 

аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации путем издания 

локального нормативного акта образовательной организации; 

ж) обеспечивает реализацию образовательных программ, обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического 

развития и в соответствии с их особыми образовательными потребностями; 

з) обеспечивает соблюдение установленных государственными санитарно-

эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами (санитарными 

правилами) санитарно-эпидемиологических требований. 

4.8. Особенности учебной деятельности с применением дистанционных 

образовательных технологий: 

Внедрение ДОТ предусматривает применение ЭОР для проведения лекций, 

практических занятий и других видов занятий путем опосредованного (удаленного) 



контакта педагога и слушателей, а также проверки самостоятельных и контрольных работ, 

проектов, проведения консультаций и т.д. 

Применение ДОТ предполагает сохранение объемов аудиторной работы с частичной 

или полной заменой непосредственного контакта с учителя и/или с лабораторной ресурсной 

базой на опосредованное взаимодействие через сеть Интернет. Применение ДОТ может 

сочетаться с проведением аудиторных занятий в реальных аудиториях. 

4.9. Виды и формы учебной работы с использованием электронного обучения и ДОТ: 

- самостоятельная работа, включающая работу с содержимым теоретического 

материала, выданного педагогом, в том числе с сетевыми или автономными 

мультимедийными электронными ресурсами, выполнение индивидуальных домашних 

заданий, работ. 

- лекция, вебинар, в том числе лекция в сетевом классе в режиме потокового видео; 

- практическое и лабораторное занятие, в том числе компьютерный или виртуальный 

лабораторный практикум; 

- консультация индивидуальная и групповая; 

- контроль знаний (тестирование) и т.д. 

410. Предоставление результатов самостоятельной работы (выполнение 

лабораторных, практических работ, проверка контрольных работ, индивидуальное и 

групповое консультирование, различные виды текущих аттестаций) осуществляются 

посредством ДОТ, с помощью средств телекоммуникаций, либо в очном режиме. Формат 

предоставления и критерии оценки этих результатов определяется учителем и доводится до 

сведения обучающихся. 

4.11. Информирование слушателей о результатах текущего контроля, 

промежуточной аттестации может осуществляться следующими способами: 

- через электронный дневник; 

- через ФГИС «Моя школа», Сферум, VK-мессенджер; 

- на очных, групповых и индивидуальных консультациях/занятиях. 

4.12. Сопровождение образовательной деятельности на основе дистанционных 

образовательных технологий осуществляют инженер-электроник: 

 технологическое сопровождение: администрирование серверной части 

включает в себя настройку, обеспечение работы, корректировку серверной части; 

 организационно-техническое сопровождение включает в себя регистрацию, 

удаление, восстановление логина и пароля пользователей, редактирование учетной записи. 

4.13. Продолжительность учебного занятия при использовании дистанционного 

обучения не должна превышать 40 минут. Общая продолжительность использования 

электронных средств обучения (компьютера) на уроке не должна превышать: 

- для детей 1–2 классов – 20 минут, 

- 3–4 классов — 25 минут, 

- 5–9 классов — 30 минут, 

- 10–11 классов — 35 минут. 

4.14. Продолжительность выполнения домашних заданий: для 1-х классов – 1 час, 

для 2-3-х классов – 1,5 часа; 4-5-х классов – 2 часа, 6-8-х классов – 2,5 часа, 9-11-х классов 

– 3,5 часа. 

 

 

5. Организация процесса с использованием электронного обучения  

и дистанционных образовательных технологий  

для детей с ограниченными возможностями здоровья 

 

5.1. Образовательный процесс для детей с ОВЗ может быть организован с 

использование электронного обучение и ДОТ. 



5.2. Объем учебной нагрузки обучающихся с ОВЗ, во время организации 

образовательного процесса с использованием ДОТ, могут варьироваться в зависимости от 

особенностей психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния 

здоровья детей. При наличии соответствующих рекомендаций специалистов количество 

часов по классам может быть увеличено в пределах максимально допустимой учебной 

нагрузки, предусмотренной санитарно-гигиеническими требованиями. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения. Внесение 

дополнений и изменений в Положение производится на заседании Педагогического совета 

в соответствии с требованиями действующего законодательства. Положение действительно 

до принятия новой редакции. 

6.2. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками 

образовательных отношений. 


		2023-12-07T14:36:07+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 МАЛЫШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА




